
 
 

1 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

 
RESOLUCIÓN DEL CONSEJERO DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS POR LA 
QUE SE APRUEBA EL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN DE LA CONSEJERÍA DE 
HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS (PROGRAMACIÓN 2024)  

 
 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
 

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, transpone al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP); como señala su propia Exposición de 
Motivos, la Ley no se limita a una mera transposición, sino que trata de diseñar un sistema de 
contratación pública, más eficiente, transparente e íntegro, mediante el cual se consiga un mejor 
cumplimiento de los objetivos públicos, tanto a través de la satisfacción de las necesidades de los 
órganos de contratación, como mediante una mejora de las condiciones de acceso y participación 
en las licitaciones públicas de los operadores económicos, y, por supuesto, a través de la 
prestación de mejores servicios a los usuarios de los mismos. 
 
 Una de las medidas adoptadas por el legislador para conseguir esta finalidad figura en 
el artículo 28.4 del citado cuerpo legal al señalar que las entidades del sector público 
programarán la actividad de contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio 
presupuestario o períodos plurianuales y darán a conocer su plan de contratación 
anticipadamente mediante un anuncio de información previa previsto en el artículo 134 que al 
menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación armonizada. 
 
El Plan de Contratación de la Consejería de Hacienda y Fondos Europeos, es un reflejo de las 
propuestas formuladas por los diferentes centros gestores y trata de recoger la información 
básica disponible en este momento sobre los contratos que se pretenden licitar a lo largo del 
ejercicio 2024; además de los contratos sujetos a regulación armonizada, se han incorporado el 
resto de los contratos identificados por los centros gestores cuyo anuncio de licitación o anuncio 
previo de licitación esté previsto publicar hasta el 31 de diciembre de 2024, independientemente 
de que la ejecución de la actividad de la contratación pública se vaya a desarrollar en el ejercicio 
presupuestario 2024 o en un periodo plurianual. 
 
El Plan Anual no tiene en ningún caso un carácter vinculante para el órgano de contratación 
teniendo una función informativa y no limitativa, no estando obligando a licitar todos los 
contratos o a hacerlo en las condiciones concretas anunciadas. 
 
 
 El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno, dedicado a la información institucional, organizativa y de planificación, 
establece que: “Las Administraciones Públicas publicarán los planes y programas anuales y 
plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, así como las actividades, medios y tiempo 
previsto para su consecución. Su grado de cumplimiento y resultados deberán ser objeto de 
evaluación y publicación periódica junto con los indicadores de medida y valoración, en la forma 
en que se determine por cada Administración competente”. 
 
El Plan de contratación trata de contribuir no solamente a dotar de una mayor transparencia el 
ejercicio de las competencias contractuales y de favorecer el acceso de las PYMES a la licitación 
pública en las mejores condiciones al conocer anticipadamente aquellos contratos a los que 
podrán concurrir proyectando sus inversiones y organizando sus recursos sino que persigue 



 
 

2 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

también el cumplimiento de objetivos internos de la propia organización: planificación de las 
inversiones a realizar, identificación de necesidades comunes y aprovechamiento de experiencias. 
 
 
El Consejero de Hacienda y Fondos Europeos es el órgano de contratación, dentro de sus 
respectivas competencias, de conformidad con el artículo 37.1 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, 
sobre Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias. Por su parte, el Decreto 
22/2023, de 31 de julio, del Presidente del Principado de Asturias, de reestructuración de las 
Consejerías que integran la Administración de la Comunidad Autónoma, modificado por el 
Decreto 9/2024, de 26 de enero, establece las competencias que ostenta la Consejería de 
Hacienda y Fondos Europeos, cuya estructura orgánica  básica ha sido desarrollada por el 
Decreto 74/2023, de 18 de agosto. 
 

 
En virtud de lo expuesto, 

 
 

RESUELVO: 
 
 
PRIMERO.- Aprobar el Plan Anual de Contratación de la Consejería de Hacienda y Fondos 
Europeos para el ejercicio 2024, que se acompaña como Anexo a la presente resolución, el cual 
podrá ser actualizado en atención a las nuevas actuaciones que se pretendan licitar 
 
 
SEGUNDO- Publicar esta resolución en el perfil de Contratante y en portal de Transparencia del 
Principado de Asturias. 
 

 

 

En Oviedo a la fecha de la firma electrónica 
EL CONSEJERO DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS 

 
 
 

 
 
 
 

Guillermo Peláez Álvarez 
2024.02.07 09:59:50 
+01'00'



 
 

3 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

 

PLAN ANUAL CONTRATACIÓN 2024 

DIRECCIÓN 
GENERAL 

OBJETO DEL 
CONTRATO 

TIPO DE 
CONTRATO PROCEDIMIENTO VALOR 

ESTIMADO  

FECHA 
ESTIMADA 
DE INICIO 

DURACIÓN 
DEL 

CONTRATO 

RESERVA 
DE 

CONTRATO 
LOTES CPV 

SECRETARÍA 
GENERAL 
TÉECNICA 

Revision cuentas 
anuales asociaciones 
declaradas utilidad 
publica 

Encargo a 
medio 
propio 

  

    12.000,00 €  julio 6 meses 

  

  

  

INTERVENCIÓN 
GENERAL 

Suscripción licencias 
programa informático 
ACL  

Suministros 
Abierto 

simplificado 
abreviado 

      5.865,83 €  07/2024 1 año NO NO 
48441000-01 Paquetes de 

software de análisis 
financiero 

INTERVENCIÓN 
GENERAL 

Realización de trabajos 
para las auditorías 
correspondientes a la 
certificación de las 
cuentas del FEAGA y 
del FEADER del 
Organismo Pagador EF 
2024 y 2025 

Servicios Abierto   325.000,00 €  09/2024 2 años NO SI 79212000-03  Servicios de 
auditoriía 



 
 

4 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

INTERVENCIÓN 
GENERAL 

Encargo para la 
realizacion de los 
trabajos de reejuciones 
controles de campo 
realizados por la 
Consejería de Medio 
Rural y Política Agraria 
sobre actuaciones en 
materia de pagos 
directos a la agricultura 
y a la ganadería y  
pagos al desarrollo 
rural sujetos al SIGC 
(SISTEMA INTEGRADO 
DE GESTION Y 
CONTROL) financiadas 
por los fondos FEAGA y 
Feader 

Encargo a 
medio 
propio 

      45.000,00 €  06/2024 1 año NO NO   



 
 

5 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

INTERVENCIÓN 
GENERAL 

Encargo para la  
realizacion de los 
trabajos de reejuciones 
controles de campo 
realizados por la 
Consejería de Medio 
Rural y Política Agraria 
sobre actuaciones en 
materia forestal 
financiadas por los 
fondos FEAGA Y 
FEADER 

Encargo a 
medio 
propio 

      10.000,00 €  05/2024 1 año NO NO   

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Baterías, SAIs 
(condensadores) y 
Grupos Electrógenos 

Suministro Abierto 441.774,23 € Junio 4 meses NO NO 
3100000- Máquinas, 
aparatos, equipo y 

productos consumibles 
eléctricos: iluminación 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Mejora sistema 
climatización edificio 
Hermanos Pidal 

Obra Abierto 100.000,00 € Julio 4 meses NO NO 425000001- Equipos de 
refrigeración y ventilación 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Eficiencia energética 
edificio Hermanos Pidal Obra Abierto 600.000,00 € Agosto 8 meses NO NO 

5070000- Servicios de 
reparación y 

mantenimiento de equipos 
de edificios 



 
 

6 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Rehabilitación del 
edificio del "Instituto 
Adolfo Posada" y 
"Escuela Oficial de 
Idiomas" en el Cristo-
Buenavista 

Obra Abierto 2.688.338,71 € Junio 18 meses NO NO 

45261410-1 Trabajos de 
aislamiento para tejados 

  45443000-4 Trabajos de 
fachada   

45421100-5 Instalación 
de puertas, ventanas y 

elementos conexos 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Instalación ascensor en 
Instituto Adolfo Posada Obra Abierto   177.497,89 €  Marzo 3 meses NO NO 45313100-5 Instalación 

de ascensores 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Obra de adecuación de 
despachos y 

coordinación del edificio 
de Presidencia 

Obra Abierto     92.000,00 €  Agosto 2 meses NO NO 45450000 Otros trabajos 
de acabado de edificios 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Actuaciones antiguo 
Hopitalillo de Bustiello 

(nueva cubierta) 
Obra Abierto   100.000,00 €  Agosto 2 meses NO NO 45210000- Trabajos de 

construcción de inmuebles 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Escollera de Playa de 
Huelgues (Perlora) Obra Abierto   158.000,00 €  Agosto 3 meses NO NO 

45112000- Trabajos de 
excavación y movimiento 

de tierras 



 
 

7 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Derribo del antiguo 
HUCA Obra Abierto    6.405.197,22 €  Octubre 12 meses NO NO 

45110000- Trabajos de 
demolición de inmuebles y 

movimiento de tierras 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Vinilos edificio 
ASTURCON Obra Abierto     50.000,00 €  Julio 2 semanas NO NO 4480000- Pinturas, 

barnices y mástiques 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Sala de prensa edificio 
Educación Obra Abierto   290.000,00 €  Agosto 2 meses NO NO 45450000 Otros trabajos 

de acabado de edificios 

PATRIMONIO Y 
CONTRATACION 

Arrendamiento 
operativo 12 vehículos 
híbridos con destino al 

Parque Móvil 

Suministro Abierto   9 de enero 48 meses NO NO 34111200-0 «automóviles 
de turismo»  

ASUNTOS 
EUROPEOS 

Contrato de evaluación 
de los objetivos y 

resultados del 
Programa Operativo 
FEDER de  Asturias  
2014-2020 para el 

informe final 

Servicios Abierto 
simplificado     30.000,00 €  01/01/2024 4 meses NO NO  79419000-4 “Servicios de 

consultoría en evaluación”  

ASUNTOS 
EUROPEOS 

Contrato de evaluación 
intermedia del 

Programa FEDER de 
Asturias 2021-2027 

Servicios Abierto 
simplificado     25.000,00 €  01/04/2024 6 meses NO NO  79419000-4 “Servicios de 

consultoría en evaluación”  

ASUNTOS 
EUROPEOS 

Contrato de informe 
anual de seguimiento 

anual. 
Servicios Abierto 

simplificado     30.000,00 €  01/07/2024 3 años NO NO  79419000-4 “Servicios de 
consultoría en evaluación”  



 
 

8 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

ASUNTOS 
EUROPEOS 

Contrato de servicio de 
realización de las 
verificaciones de 

gestión del artículo 74 
del Reglamento (UE) 
2021/1060 dentro del 

Programa FEDER 
Asturias 2021-2027   

Servicios Abierto   530.000,00 €  01/03/2024 3 años NO NO 79212000-3 “Servicios de 
Auditoría”.  

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Rehabilitación Integral 
sede judicial Cangas del 

Narcea 
OBRA MRR  Abierto    4.631.430,88 €  Inicio obra 

1/09/24 18 meses NO NO 

45210000-2 .- trabajos de 
construcción de inmuebles 
45212350-4 .- Edificios de 

interés histórico o 
arquitectónico 

45213150-9 .- Trabajos 
de construcción de 
edificios de oficinas 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Muro de cierre de 
parcela del Palacio de 

Justicia de Gijón 
Obra 

Abierto 
simplificado 
abreviado 

    75.000,00 €  
Pendiente 
de informe 
de ADIF 

3 meses NO NO 45000000-7.- Trabajos de 
construción 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Mejora de la 
accesibilidad en la sede 

judicial de Siero 
Obra Abierto 

simplificado 175.000,00 € Inicio obra 
1/12/24 6 meses NO NO 

45210000-2 .- Trabajos 
de construccion de 

inmuebles 
 45213150-9.- Trabajos 

de construccion de 
edificios de oficinas 



 
 

9 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Adecuación espacios en 
Avilés y mejoras de la  
instalación de 
protección contra 
incendios - Sede 
Judicial de Avilés 

Obra Abierto 
simplificado   275.000,00 €  Inicio obra 

1/09/24 3 meses NO NO 
45213150-9 .- Trabajos 

de construcción de 
edificios de oficinas 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Reparación Humedades 
Palacio Justicia de  
Gijón 

Obra 
Abierto 

simplificado 
abreviado 

    70.000,00 €  Inicio obra 
1/09/24 3 meses NO NO 45400000-1.- Acabado de 

edificios 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Mejora eficiencia 
energética Palacio 
Justicia Oviedo 

Obra Abierto    2.380.039,26 €  Inicio obra 
1/11/24 5 meses NO NO 

45213150-9 .- Trabajos 
de construcción de 
edificios de oficinas 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Obras de adecuación 
de local para albergar 
la Sede Judicial 
Provisional de Cangas 
del Narcea durante el 
período en el que se 
lleven a cabo las obras 
de rehabilitación 
integral de la Sede 
Judicial actual. 

Obra Abierto 
simplificado   128.071,63 €  inicio obra 

1/05/24 3 meses NO NO 

45200000-9.- Trabajos 
generales de construcción 
de inmuebles y obras de 

ingeniería civil 
 45300000-0.- Trabajos 

dde instalación en 
edificios 

45400000-1 .- Acabado de 
edificios   

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Creación de espacio 
amable y 
reorganización de 
espacios IML 

Obra 
Abierto 

simplificado 
abreviado 

    79.000,00 €  Inicio obra 
1/07/24 3 meses NO NO 

45213150-9.- Trabajos de 
construccion de edificios 

de oficinas 



 
 

10 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Mantenimiento y 
conservación de 
ascensores delas sedes 
judiciales del Principado 
de Asturias 

Servicios Abierto   199.007,33 €  01/09/2024 2 años NO NO 
50750000-7.- Servicios de 

mantenimiento de 
ascensores 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Plan director de 
unificación de sedes 
judiciales en Oviedo 

Servicios 
Abierto 

simplificado 
abreviado 

    35.000,00 €  01/09/2024 3 meses NO NO 

71000000-8.- Servicios de 
arquitectura, 

construcción, ingeniería e 
inspección 71310000-4.- 
Servicios de consultoría 

en ingeniería y 
construcción73000000-2.- 
Servicios de investigación 
y desarrollo y servicios de 

consultoría conexos 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Seguro de 
responsabilidad 
profesional para los 
técnicos del Servicio de 
Infraestructuras 
Judiciales 

Servicios 
Abierto 

simplificado 
abreviado 

      7.000,00 €  15/06/2024 1 año  NO SI 
66516500-5.- Servicios de 

seguros de 
responsabilidad 

profesional 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Mantenimiento 
fotocopiadoras órganos 
judicales del 
Principados de Asturias  

Servicios Abierto   250.000,00 €  JULIO/ 
AGOSTO 1 año  NO SI 

50313200-4.- Servicios de 
mantenimiento de 

fotocopiadoras 



 
 

11 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Servicio de 
manutención para los  
miembros del jurado de 
la Audiencia Provincial 
de Asturias 

Servicios Abierto 
simplificado     90.000,00 €  JULIO 1 año  NO SI 

55300000-3.- Servicios de 
restaurante y suministro 

de comidas 
55320000-9.- Servicios de 

suministro de comidas 
55322000-3.- Servicios de 
elaboración de comidas 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Servicio de 
alimentación y comedor 
en el Centro de 
responsabilidad penal 
de menores "Casa 
Juvenil de Sograndio" 

Servicios Abierto    1.497.581,54 €  01/10/2024 2 años NO NO 55322000-3.- Servicios de 
elaboración de comidas 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Suministro de toner 
para las impresoras del 
centro de 
Responsabilidad Penal 
de Menores "Casa 
Juvenitl de Sograndio"· 

Suministros 
Abierto 

simplificado 
abreviado 

      4.958,68 €  01/06/2024 1 año  NO NO 30125120-8 : toner para 
fotocopiadoras 



 
 

12 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Suministro material 
imprenta para los 
organos judiciales del 
PA, Fiscalía superior, 
IMLAS y servicio de 
apoyo administrativo a 
la Administración de 
Justicia e 
Infraestructuras 
Judiciales 

Suministros Abierto   293.489,46 €  AGOSTO 2 años NO SI 30199000-0.- Artículos de 
papelería y otros artículos 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Servicio de 
interpretación y 
traduccion destinado a 
los órganos judiciales y 
Fiscalía del PA 

Servicios Abierto   300.000,00 €  JULIO  2 años NO SI 
79530000 .- Servicios de 

traducción 
79540000 .- Servicios de 

interpretación 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA 

Servicio de transporte 
en frio de muestras 
biológicas y recogida, 
almacenamiento, 
transporte y eliminación 
por incineración de 
residulos del IMLAS 

Servicios Abierto   200.000,00 €  JULIO  2 años NO NO 60100000-9.- Servicios de 
transportes por carretera 



 
 

13 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

VICECONSEJERÍA 
DE JUSTICIA 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL 
INFORMÁTICO NO 
INVENTARIABLE CON 
DESTINO A DIVERSAS 
DEPENDENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA. 

Suministros Abierto   199.828,80 €  ENERO 2025 
(ANTICIPADO) 2 años NO SI 

30230000-0 : Equipo 
relacionado con la 

informática 
30125100-2 Cartuchos de 

toner 
30125120-8.- Toner para 

fotocopiadoras 
30192112-9.- Tinta para 

impresoras 
30234000-8.- Soportes de 

almacenamiento 

VICECONSEJERÍA 
DE JUSTICIA 

SUMINISTRO DE 
DIVERSO MATERIAL DE 
OFICINA CON DESTINO 
A LOS ÓRGANOS Y 
DEPENDENCIAS 
JUDICIALES.  

Suministros Abierto   220.000,00 €  
ENERO 
2025 

(ANTICIPADO) 
1 año  NO SI 

30000000-9.- Máquinas, 
equipo y artículos de 

oficina y de informática, 
excepto mobiliario y 

paquetes de software 
39000000-2.- Mobiliario, 

incluido el de oficina, 
complementos de 

mobiliario, aparatos 
electrodomésticos 

(excluida iluminación) y 
productos de limpieza  

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA Servcio de recogida y 

transporte de 
cadaveres 

Servicios Abierto   450.000,00 €  SEPTIEMBRE 1 año  NO SI 
98370000-7 .- Servicios 
funerarios y servicios 
conexos 98371000-4 
Servicios funerarios 



 
 

14 
 

GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS  

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA Servicio de inventario 

clasificación y 
destrucción piezas 
convicción 

Servicios Abierto 
simplificado     90.000,00 €   OCTUBRE   6 meses NO SI 79560000-7 Servicios de 

archivo 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA Servicio de lectura fácil  

y facilitador órganos 
judiciales 

Servicios Abierto   200.000,00 €  JULIO 1 año  NO SI 85321000-5.- Servicios 
sociales administrativo 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA Servicio de 

mantenimiento y 
reparación de 
destructoras de  
órganos judiciales  

Servicios Abierto 
simplificado     95.000,00 €  SEPTIEMBRE 2 años NO SI 

50310000-1 .- 
Mantenimiento y 

reparación de máquinas 
de oficina 

VICECONSEJERIA 
DE JUSTICIA Servicio rde 

restauración de Libros 
de Registro CÏvil 

Servicios Abierto 
simplificado     95.000,00 €  SEPTIEMBRE 1 año NO SI 45454100-5 .- Trabajos 

de restauración 

 


